X. Benignus et hominum amans Deus, multa patientia exspectat cujusque peccantium pœnitentiam, in festum cœleste instituens resipiscentis conversionem: *Gaudium enim, ait ipse, est in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente*²¹. Si vero quis hanc animadvertisens Dei bonitatem et longanimitatem, qua sibi temperat a singulis protinus crimini bus ulciscendis, exspectans, ut diximus, pœnitentiam, negligat præceptum, et Dei bonitatem, profetas! in occasionem contemptus vertat, peccata peccatis accumulans, et scandalum superstruens, desidiamque assuens desidiae; is sane peccatorum implet terminos, et de cætero in tali deprehenditur lapsu, ex quo non amplius illi continget in integrum restituī; quippe quasi contritis ruina membris innitens, et maligno se usque in finem permittens, perit. Sic Sodomis accidit; expleta enim et supercumulata mensura peccatorum, cum ne scintillam quidem, ut sic dicam, bonæ mentis ad spem pœnitentiae reliquam fecissent, igne divinæ ultionis instrumento sunt assumpti. Sic et in diebus Noe, quando ruentes effusis in nefas omne habenis homines, nullo argumento dato verisimiliter confundi fore, ut ad meliorem se frugem reciperent, tantam tamque gravem supra sese molem exagerarunt delictorum, ut secum terram universam in exitium pertraherent. Haud dissimilia Ægyptiis evenere, multa contra Deum impie ausis, multis grassatis in ejus populum injuriis. Bonus quidem Dominus cladem extremam diu distulit, aliis super aliis castigationibus eos ad resipiscentiam invitans; at cum nullum finem facerent sapientis iniuritatis resumendæ, tandem populum Domini rite dimissum persequentes, ac retrahere conantes, extremo ipsis ira divina exitio mactavit. Israelitas pariter multa delinquentes, cædis quin etiam prophetarum Dei reos, postquam solita sibi longanimitate diu tolerasset Dominus; ubi ad extremum vidiit eo ipsos immanis processisse amentiæ, ut neque divinam in misso ad eos Dei Filio reveriti majestatem, manus ei cruentas intulerint, damnatos irreverabiliter abjecit in omne tempus, dejecitque, ablata iis prophetia, sacerdotio, religione; quas commisit credentibus in ipsum gentibus.

193 XI. Accurramus ad vocantem nos Christum alacriter, effudentes super ipsum corda; et ne nostram, sponte remittentes de nostra contentione, desperemus salutem. Nam et hoc diaboli sophisma est, recordatione priorum delictorum inducere in desperationem. At nobis ita cogitandum est: si

²¹ Luc. xv, 10.

Dominus, cum in hunc mundum advenit, cæcorum, paralyticorum, surdorum medicus et restitutor in integrum fuit; si mortuos jam corruptos suscitavit; quanto magis cæcitatem mentis, animæ pigritiam, incuriosi cordis curabit surditatem; quandoquidem ut non aliis ab ipso corporis creator est; ita et animam ipse condidit? Et si erga fluxa et mortalia tam benigne ac clementer affectus est; quanto magis immortali animæ, morbo iniquitatis et ignorantiae laboranti, deinde accedenti ad ipsum et oranti, benevole curationem adhibebit? ejus enim vox hæc est: *Pater meus cœlestis annon faciet vindictam clamantium ad se die ac nocte?* Ita, dico vobis, quia cito faciet vindictam eorum²². Et illa ejus quoque vox est: *Petite et dabitur vobis*²³. Et rursus: *Si eo quod amicus ejus sit, non dabit; propter improbitatem tamen ejus surget, et dabit illi quanto indiget*²⁴. Quibus verbis ad piam nos quamdam in petitione impudentiam, et improbam importunamque instantiam hortatur. Enimvero propter peccatores ipse venit, ut eos ad se converteret. Tantum a falsis recedentes præoccupationibus Domino vacemus; et ille nos non despicit; sed promptus est, subministrans, quo ab ipso egemus, auxilium.

XII. Sicut in morbo et infirmitate deprehensis, quando jam corpus non amplius alimenta cibi et potus percipere potest, desperatur de ægroto, et pro certo signo mortis ejus id habetur, unde amici et necessarii ipsius illum lugent: sic Deus et angeli animas esca cœlesti pasci amplius non valentes, multo luctu ac lamentis prosequuntur. Si ergo factus sis Dei thronus, illum insidentem tibi habens, si anima tua sit tota spiritualis oculus, tota lux; si pastus es cibo illo spirituali; si potatus aqua viva et spirituali vino lætificante cor; si tuam induisti animam vestibus ineffabilis luminis: si horum omnium interior tuus homo experimentum ceperit, et plenam securitatem, vivis ecce vita abhinc æterna; ex præsenti jam tempore Christo conrequiescens. Sin nondum hæc percepisti, neque adhuc eo profecisti, ut ista possideas, plora vehementer, et lamentis indulge, quod tales haud dum lucratus divitias sis. Sit vero tibi ea cura, hæc tua oratio perpetua pro tua mendicitate. Sed utinam saltem paupertatis suæ sensus possidentem subeat; et non, ut jam plenus ac satur opum diuinarum, secure circumvagetur, nec quærens, nec pulsans: *Quærens enim, inquit, invenient, et pulsanti aperietur*²⁵.

XIII. Si compositum illud oleum tantam habet vim, ut eo usi ad dignitatem ascendant regiam; quanto magis qui quoad mentem et interiorem hominem sanctificante exultationis oleo uncti, et arrham boni accipientes Spiritus, mensuras perfectionis inscendent; regni. inquam, et filiationis Christo regi consortes et collegæ facti; ingrediendi ad Patrem et egrediendi, ut videtur ipsis liberam

A τε καὶ παραλύτων καὶ κωφῶν λατρὸς καὶ διορθωτὴς ἦν, νεκρούς τε ἥδη καταρθαρέντας ἀνέστη, πόσῳ μᾶλλον τυφλότητας διανοίας, καὶ ψυχῆς πάρεστιν, καὶ ἀμελοῦς καρδίας οὔτεται κώφευσιν, ἐπεὶ μηδὲ ἔτερος, ἀλλ' αὐτὸς ὁ τὸ σῶμα κτίσας, αὐτός ἐστι καὶ ὁ τὴν ψυχὴν; Καὶ εἰ πόδες τὰ λυόμενα καὶ θυγάτιαν οὗτος εὑμενῶς καὶ ἐλέως εἶχε, πόσῳ μᾶλλον τὴν ἀθανάτῳ φυχῇ κακίας νόσῳ καὶ ἀγνοίᾳς ἀλούσῃ, ἐπειτα προσερχομένη τούτῳ καὶ δεομένῃ, φιλανθρώπιας θεραπευτικῶς χρήσεται; αὐτοῦ γάρ φαντι, τό· 'Ο Πατήρ μου ὁ οὐράνιος οὐ μὴ ποιήσει ἐκδίκησιν τῶν βοῶντων πρὸς αὐτὸν νυκτὸς καὶ ἡμέρας; Ναὶ, λέγω ὑμῖν, ποιήσει τὴν ἐκδίκησιν αὐτῶν ἐν τάχει· καὶ τό· Αἴτετε, καὶ δοθήσεται ὑμῖν· καὶ αὖθις· Καὶ διὰ τὸ φίλον εἶναι οὐ δώσει αὐτῷ, διὰ γε τὴν ἀναίδειαν αὐτοῦ, ἀνατάξεις δώσει αὐτῷ ὅσου γρήσει, ἀναιδῆ καὶ παράμονον τὴν αἵτησιν προτρέπομενος, ἐπεὶ τοις καὶ διὰ τοὺς ἀμαρτολοὺς ἡλθεν θνατική προστρέψη πρὸς ἐκυτόν. Μόνον ἡμεῖς τῶν κακῶν προλήψεων ἀποστάντες, σχολάστωμεν τῷ Κυρίῳ· καὶ αὐτὸς οὐχ ὑπερορχῆ, ἀλλ' ἔτοιμος ἐσται παρέχων τὴν παρ' αὐτοῦ βούθειαν.